

正味財産増減計算書  
(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

1. 総括表

(単位：円)

科 目	当 期 (2022年4月1日 ～2023年3月31日)	前 期 (2021年4月1日 ～2022年3月31日)	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①受取会費	935,751,864	935,751,864	0
受 取 会 費	933,450,000	933,450,000	0
指定正味財産からの振替額	2,301,864	2,301,864	0
②事業収益	1,884,192,168	1,635,724,959	248,467,209
研 修 事 業 収 益	274,586,506	269,129,118	5,457,388
受 講 料 収 益	247,786,006	243,633,218	4,152,788
検 定 試 験 受 験 料 収 益	26,800,500	17,082,440	9,718,060
研 修 所 利 用 料 収 益	0	8,413,460	△ 8,413,460
業 務 受 託 等 事 業 収 益	1,609,605,662	1,366,595,841	243,009,821
受 取 保 険 手 数 料 収 益	150,255,891	158,629,815	△ 8,373,924
C R I T S 事 業 収 益	316,091,000	218,177,945	97,913,055
A C S 事 業 収 益	19,492,000	85,492,000	△ 66,000,000
出 版 頒 布 金 収 益	26,735,206	27,006,021	△ 270,815
で ん さ い 事 業 収 益	1,092,381,425	872,644,980	219,736,445
M I C S 等 受 託 収 益	4,650,140	4,645,080	5,060
③雑収益	39,528,587	113,610,475	△ 74,081,888
受 取 利 息	583,250	438,669	144,581
受 取 出 向 者 派 遣 料 益	27,600,000	27,600,000	0
雑 収 益	11,345,337	85,571,806	△ 74,226,469
経常収益計	2,859,472,619	2,685,087,298	174,385,321
(2) 経常費用			
①事業費	2,502,501,970	2,312,328,278	190,173,692
役 員 報 酬	40,254,197	43,296,000	△ 3,041,803
俸 給 手 当	580,392,177	585,914,398	△ 5,522,221
賞 与 引 当 金 繰 入 額	43,453,462	44,461,616	△ 1,008,154
社 会 保 険 料	120,946,832	120,825,587	121,245
福 利 厚 生 費	25,503,600	27,642,796	△ 2,139,196
役 員 退 職 引 当 金 繰 入 額	14,802,333	15,489,999	△ 687,666
退 職 給 付 費 用	44,170,221	44,178,599	△ 8,378
印 刷 費	5,210,609	5,448,040	△ 237,431
通 信 費	21,691,076	23,418,046	△ 1,726,970
研 究 会 議 費	12,677,628	4,401,239	8,276,389
諸 会 費	7,461,393	7,231,714	229,679
図 書 資 料 費	4,917,431	5,603,236	△ 685,805
事 務 機 器 賃 借 料	25,991,685	20,970,444	5,021,241
旅 費 交 通 費	9,290,168	6,382,081	2,908,087
講 義 料	39,926,885	45,665,981	△ 5,739,096
教 材 費	41,915,329	42,246,588	△ 331,259
原 稿 料	7,992,574	5,745,352	2,247,222
添 削 料	5,050,205	6,564,888	△ 1,514,683
業 務 委 託 費	14,676,737	17,006,987	△ 2,330,250
給 食 運 営 費	0	7,010,264	△ 7,010,264
会 館 管 理 費	0	61,085,737	△ 61,085,737
減 価 償 却 費	0	69,955	△ 69,955
水 道 光 熱 費	0	11,121,562	△ 11,121,562
保 険 推 進 宣 伝 費	9,351,728	9,404,220	△ 52,492
C R I T S 事 業 経 費	269,547,422	188,424,630	81,122,792
A C S 事 業 経 費	6,609,951	6,608,422	1,529
出 版 印 刷 調 製 費	24,231,140	23,426,482	804,658
出 版 荷 造 発 送 費	1,687,581	1,613,127	74,454
で ん さ い 事 業 経 費	1,078,288,425	859,014,980	219,273,445
租 税 公 課	33,614,993	60,180,905	△ 26,565,912
事 務 費	11,675,265	10,443,863	1,231,402
雑 費	1,170,923	1,430,540	△ 259,617

(単位：円)

科 目	当 期 (2022年 4 月 1 日 ～2023年 3 月 31 日)	前 期 (2021年 4 月 1 日 ～2022年 3 月 31 日)	増 減
②管理費	542,255,605	865,449,113	△ 323,193,508
役 員 報 酬	35,935,255	31,864,000	4,071,255
俸 給 手 当	76,108,705	68,662,226	7,446,479
賞 与 引 当 金 繰 入 額	5,499,042	5,338,228	160,814
社 会 保 険 料	19,782,455	17,147,770	2,634,685
福 利 厚 生 費	4,364,166	4,198,177	165,989
役 員 退 職 引 当 金 繰 入 額	12,111,000	10,326,668	1,784,332
退 職 給 付 費 用	24,481,602	34,002,980	△ 9,521,378
会 館 管 理 費	110,943,017	77,630,964	33,312,053
減 価 償 却 費	159,839,868	226,990,460	△ 67,150,592
水 道 光 熱 費	19,373,595	14,927,546	4,446,049
租 税 公 課	58,775,797	344,907,049	△ 286,131,252
事 務 費	9,275,077	9,637,340	△ 362,263
雑 費	5,766,026	19,815,705	△ 14,049,679
経常費用計	3,044,757,575	3,177,777,391	△ 133,019,816
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 185,284,956	△ 492,690,093	307,405,137
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 185,284,956	△ 492,690,093	307,405,137
2. 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
固定資産売却益	0	7,701,498,651	△ 7,701,498,651
土 地 売 却 益	0	5,009,161,954	△ 5,009,161,954
建 物 売 却 益	0	2,692,336,697	△ 2,692,336,697
経常外収益計	0	7,701,498,651	△ 7,701,498,651
(2) 経 常 外 費 用			
固定資産売却損	0	0	0
土 地 売 却 損	0	0	0
建 物 売 却 損	0	0	0
什 器 備 品 売 却 損	0	0	0
ソ フ ト ウ ェ ア 売 却 損	0	0	0
そ の 他 固 定 資 産 売 却 損	0	0	0
固定資産除却損	1	11,917,156	△ 11,917,155
建 物 除 却 損	0	5,708,320	△ 5,708,320
什 器 備 品 除 却 損	1	6,208,836	△ 6,208,835
経常外費用計	1	11,917,156	△ 11,917,155
当期経常外増減額	△ 1	7,689,581,495	△ 7,689,581,496
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 185,284,957	7,196,891,402	△ 7,382,176,359
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 185,284,957	7,196,891,402	△ 7,382,176,359
一般正味財産期首残高	15,726,664,059	8,529,772,657	7,196,891,402
一般正味財産期末残高	15,541,379,102	15,726,664,059	△ 185,284,957
II. 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	△ 2,301,864	△ 2,301,864	0
当期指定正味財産増減額	△ 2,301,864	△ 2,301,864	0
指定正味財産期首残高	90,094,457	92,396,321	△ 2,301,864
指定正味財産期末残高	87,792,593	90,094,457	△ 2,301,864
III. 正味財産期末残高	15,629,171,695	15,816,758,516	△ 187,586,821

## 2. 会計区分別内訳表

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計		法人会計	内部取引消去	合計
	調査研究事業	研修事業	業務受託等事業			
I. 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
①受取会費	0	0	0	935,751,864	0	935,751,864
受取会費	0	0	0	933,450,000	0	933,450,000
指定正味財産からの振替額	0	0	0	2,301,864	0	2,301,864
②事業収益	0	274,586,506	1,609,605,662	0	0	1,884,192,168
研修事業収益	0	274,586,506	0	0	0	274,586,506
受講料収益	0	247,786,006	0	0	0	247,786,006
検定試験受験料収益	0	26,800,500	0	0	0	26,800,500
業務受託等事業収益	0	0	1,609,605,662	0	0	1,609,605,662
受取保険手数料収益	0	0	150,255,891	0	0	150,255,891
CRITS事業収益	0	0	316,091,000	0	0	316,091,000
ACS事業収益	0	0	19,492,000	0	0	19,492,000
出版頒布金収益	0	0	26,735,206	0	0	26,735,206
でんさい事業収益	0	0	1,092,381,425	0	0	1,092,381,425
MICS等受託収益	0	0	4,650,140	0	0	4,650,140
③雑収益	0	2,011,915	27,622,168	9,894,504	0	39,528,587
受取利息	0	0	21,182	562,068	0	583,250
受取出向者派遣料	0	0	27,600,000	0	0	27,600,000
雑収益	0	2,011,915	986	9,332,436	0	11,345,337
経常収益計	0	276,598,421	1,637,227,830	945,646,368	0	2,859,472,619
(2) 経常費用						
①事業費	614,815,366	266,696,363	1,620,990,241	0	0	2,502,501,970
役員報酬	16,833,573	8,782,734	14,637,890	0	0	40,254,197
俸給手当	370,099,610	80,530,711	129,761,856	0	0	580,392,177
賞与引当金繰入額	23,737,908	9,857,777	9,857,777	0	0	43,453,462
社会保険料	71,664,594	20,465,583	28,816,655	0	0	120,946,832
福利厚生費	16,136,800	3,879,824	5,486,976	0	0	25,503,600
役員退職引当金繰入額	6,190,066	3,229,600	5,382,667	0	0	14,802,333
退職給付費用	27,254,170	6,315,221	10,600,830	0	0	44,170,221
印刷費	5,210,609	0	0	0	0	5,210,609
通信費	18,453,548	3,237,528	0	0	0	21,691,076
研究会議費	12,622,512	55,116	0	0	0	12,677,628
諸会費	7,461,393	0	0	0	0	7,461,393
図書資料費	4,917,431	0	0	0	0	4,917,431
事務機器賃借料	25,991,685	0	0	0	0	25,991,685
旅費交通費	8,241,467	1,048,701	0	0	0	9,290,168
講義料	0	39,926,885	0	0	0	39,926,885
教材費	0	41,915,329	0	0	0	41,915,329
原稿料	0	7,992,574	0	0	0	7,992,574
添削料	0	5,050,205	0	0	0	5,050,205
業務委託費	0	14,676,737	0	0	0	14,676,737
給食運営費	0	0	0	0	0	0
会館管理費	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	0	0	0	0	0	0
保険推進宣伝費	0	0	9,351,728	0	0	9,351,728
CRITS事業経費	0	0	269,547,422	0	0	269,547,422
ACS事業経費	0	0	6,609,951	0	0	6,609,951
出版印刷調製費	0	0	24,231,140	0	0	24,231,140
出版荷造発送費	0	0	1,687,581	0	0	1,687,581
でんさい事業経費	0	0	1,078,288,425	0	0	1,078,288,425
租税公課	0	14,050,316	19,564,677	0	0	33,614,993
事務費	0	4,514,666	7,160,599	0	0	11,675,265
雑費	0	1,166,856	4,067	0	0	1,170,923

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計		法人会計	内部取引消去	合計
	調査研究事業	研修事業	業務受託等事業			
②管理費	0	0	0	542,255,605	0	542,255,605
役員報酬	0	0	0	35,935,255	0	35,935,255
俸給手当	0	0	0	76,108,705	0	76,108,705
賞与引当金繰入額	0	0	0	5,499,042	0	5,499,042
社会保険料	0	0	0	19,782,455	0	19,782,455
福利厚生費	0	0	0	4,364,166	0	4,364,166
役員退職引当金繰入額	0	0	0	12,111,000	0	12,111,000
退職給付費用	0	0	0	24,481,602	0	24,481,602
会館管理費	0	0	0	110,943,017	0	110,943,017
減価償却費	0	0	0	159,839,868	0	159,839,868
水道光熱費	0	0	0	19,373,595	0	19,373,595
租税公課	0	0	0	58,775,797	0	58,775,797
事務費	0	0	0	9,275,077	0	9,275,077
雑費	0	0	0	5,766,026	0	5,766,026
経常費用計	614,815,366	266,696,363	1,620,990,241	542,255,605	0	3,044,757,575
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 614,815,366	9,902,058	16,237,589	403,390,763	0	△ 185,284,956
当期経常増減額	△ 614,815,366	9,902,058	16,237,589	403,390,763	0	△ 185,284,956
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
固定資産売却益	0	0	0	0	0	0
土地売却益	0	0	0	0	0	0
建物売却益	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
固定資産除却損	0	0	0	1	0	1
建物除却損	0	0	0	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0	1	0	1
経常外費用計	0	0	0	1	0	1
当期経常外増減額	0	0	0	△ 1	0	△ 1
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 614,815,366	9,902,058	16,237,589	403,390,762	0	△ 185,284,957
他会計振替額	△ 13,690,324	915,396	29,939,816	△ 17,164,888	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 601,125,042	8,986,662	△ 13,702,227	420,555,650	0	△ 185,284,957
一般正味財産期首残高	△ 5,947,515,731	△ 17,791,235	991,163,698	20,700,807,327	0	15,726,664,059
一般正味財産期末残高	△ 6,548,640,773	△ 8,804,573	977,461,471	21,121,362,977	0	15,541,379,102
II. 指定正味財産増減の部						
一般正味財産への振替額	0	0	0	△ 2,301,864	0	△ 2,301,864
当期指定正味財産増減額	0	0	0	△ 2,301,864	0	△ 2,301,864
指定正味財産期首残高	0	0	0	90,094,457	0	90,094,457
指定正味財産期末残高	0	0	0	87,792,593	0	87,792,593
III. 正味財産期末残高	△ 6,548,640,773	△ 8,804,573	977,461,471	21,209,155,570	0	15,629,171,695